
 

CITTÀ DI TERAMO 
SETTORE III 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1591 del 15/12/2017 

REGISTRO GENERALE N. 1591 del 15/12/2017 
 

Determina del Dirigente di Settore N. 126 del 14/12/2017 
PROPOSTA N. 2246 del 14/12/2017 

 
OGGETTO: ADESIONE A CONVENZINE CONSIP PER NOLEGGIO FOTOCOPIATRICI 

MULTIFUNZIONE CON LA DITTA KYOCERA DOCUMENT SOLUTIONS ITALIA SPA 

 

IL DIRIGENTE 

  

Premesso  che: 

- con Deliberazione di Consiglio Comunale n.20 del 14/06/2016 è stato approvato il Bilancio 

di Previsione 2016-2018; 

- con Deliberazione n.258 del 07/07/2016 la Giunta Comunale ha approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione relativo all’anno 2016 unitamente al Piano delle Performance 

2016/2018; 

- con il D.L. n.244 del 30.12.2016, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n.304 del 30/12/2016, 

il termine per l'approvazione del bilancio di previsione degli Enti Locali per l’anno 2017 è 

stato differito al 31 marzo 2017; 

 

Richiamate le seguenti norme: 

- l'art.163 “Esercizio provvisorio e gestione provvisoria” del D.Lgs. n.267/2000 e ss.mm.ii.; 

- l’art.44, comma 3, del D.L. n.189/2016 convertito in legge, con modificazioni, dall’ art. 1, 

comma 1, L. 15 dicembre 2016, n.229 che prevede che:”A decorrere, rispettivamente, dalla 

data di entrata in vigore del presente decreto per i Comuni di cui all'allegato 1 e dalla data di 

entrata in vigore del decreto-legge 11 novembre 2016, n. 205, per i Comuni di cui 

all'allegato 2, sono sospesi per il periodo di dodici mesi tutti i termini, anche scaduti, a 

carico dei medesimi Comuni, relativi ad adempimenti finanziari, contabili e certificativi 

previsti dal testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, di cui al decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e da altre specifiche disposizioni. Con decreto del 

Ministro dell'interno, di concerto con il Ministro dell'economia e delle finanze può essere 

disposta la proroga del periodo di sospensione;” 

 

Accertato che il Comune di Teramo  è inserito nell’allegato 2 del D.L. n.189/2016 convertito in 

legge, con modificazioni, dall’ art. 1, comma 1, L. 15 dicembre 2016, n.229; 

 

Preso atto del Decreto Interministeriale, adottato dal Ministero dell’Interno di concerto con il 

Ministero dell’Economia e Finanze pubblicato  sulla Gazzetta Ufficiale n. 273 del 22/11/2017, con 

il quale il  termine per l’approvazione del Bilancio di Previsione 2017/2019 è  stato ulteriormente 

prorogato al 31 dicembre 2017; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1591 del 15/12/2017 

Visto il Decreto del Sindaco n. 8 del 02/10/2015 di autorizzazione all'esercizio delle funzioni di cui 

all'art. 107, commi 2 e 3 del T.U. delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali di cui al D. Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267; 

Attesa la propria competenza, rientrando il presente atto tra i compiti di gestione corrente del 

servizio, secondo gli obiettivi dalla stessa Giunta Comunale predefiniti; 

Visto  il D.Lgs. n. 118/2011 ed in particolare il principio contabile applicato della contabilità 

finanziaria (all. 4/2); 

Visto  il vigente Regolamento di Contabilità; 

 

 

VISTO: 

-l’art. 192 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 – Testo Unico sull’Ordinamento degli 

Enti Locali, che prescrive la necessità di adottare apposita determina a contrarre, indicante il fine 

che il contratto intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute 

essenziali, le modalità di scelkta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

-l’art. 1 del Decreto Legge n. 95/2012, con modificazione dell’art’1 comma 1 L. 7 agosto 2012 

n.135  riguardo agli obblighi delle pubbliche amministrazioni in relazione agli approvvigionamenti 

attraverso le Convenzioni di cui all’art.26 della legge 23 dicembre 1999, n.488 stipulate da Consip 

s.p.a. o dalle centrali di committenza regionali costituite ai sensi dell’art.1, comma 455 della legge 

27 dicembre 2006 n.296; 

-l’art. 37 comma 1^ del Dlgs 50/2016 che conferma gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto 

e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento 

della spesa; 

CONSIDERATO che in data 28-11-2017 è scaduto  il contratto di noleggio  delle macchine 

fotocopiatrici sottoscritto in data 28-11-2012 (rep. N.5589), durata mesi 60, con la Ditta Selcocopy 

srl;   

VISTA la clausola con la quale se allo scadere del termine contrattuale l’Ente non avesse ancora 

provveduto ad aggiudicare il contratto per il periodo successivo, l’impresa aggiudicataria sarà 

obbligata a continuare il servizio per il periodo indicato dall’Ente alle stesse condizioni condizioni 

contrattuali previste; 

VISTO che Consip spa, società incaricata dal Ministero del Tesoro, ha stipulato con la ditta 

Kyocera Document Solutions Italia s.pa. ai sensi dell’art.26 della L.23-12-1999 n.488 e successive 

modificazioni, la convenzione “Apparecchiature multifunzione 27-noleggio- Lotto 3, per noleggio 

di fotocopiatrici per gli uffici delle amministrazioni centrali e periferiche dello Stato e per le restanti 

Pubbliche Amministrazioni; 

Esaminata la convenzione “Apparecchiature multifunzione 27 noleggio   ed accertato che per le 

esigenze di alvoro di questa Amministrazione, è opportuno aderire al lotto 3, noleggiando n.23 

fotocopiatrici Kyocera Taskalfa 5052 ci della ditta Kyocera Document Solutions Italia s.p.a. alle 

seguenti condizioni economiche : 

 canone trimestrale di noleggio € 240,76 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1591 del 15/12/2017 

 Produttività media con numero copie B/N incluse 12.600 (costo copie eccedenti€ 0,00183), 

numero copie a colori incluse n.5400 (costo copie eccedenti € 0,01758 ) 

 Durata noleggio 60 mesi con decorrenza dalla data di istallazione; 

 Periodicità fatturazione: trimestrale, pagamento a trenta giorni dalla data di ricevimento 

della fattura; 

 

DATO ATTO che : 

-il presente atto costituisce determina a contrarre ai sensi dell’art.192 del D.Legislativo  18 agosto 

2000 n.267 in quanto indica tutti gli elementi necessari previsti al fine del pubblico interesse che si 

intende perseguire:  oggetto, valore economico e forma del contratto, clausole essenziali e modalità 

di scelta del contraente; 

-il presente affidamento è assoggettato alla norme sulla tracciabilità dei pagamenti previsti dall’art.3 

del D. Lgs n.136 del 13-08-2010, come modificato dal D.L. 187 del 12-11-2000; 

- il codice Cig derivato è il seguente:7318122152 

- la ditta ha adempiuto a garantire la piena tracciabilità dei flussi finanziari relativi alla presente 

fornitura utilizzando allo scopo un apposito conto corrente dedicato indicato nella citata 

convenzione Consip; 

 

CONSIDERATO CHE: 

1. il presente provvedimento non è soggetto agli artt. 26 e 27 del D.Lgs. n. 33/2013; 

2. si è proceduto ad inserire i dati richiesti ai sensi dell’art.37 del D.lgs 33/2013 ai fini della 

trasparenza amministrativa; 

 

VISTO il T.U. sull'Ordinamento degli Enti Locali (D.Lgs. 267/2000); 

DATO ATTO che ai sensi dell'art.6 bis della Legge 241/1990 e dell'art. 1, comma 9 lett. e) della 

legge n. 190/2012 non esistono di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del 

responsabile del procedimento; 

 

DATO ATTO, infine, della regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi e per gli effetti 

delle disposizioni di cui all'147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, e successive modifiche ed 

integrazioni, e dell'art. 5, comma 2, dell'apposito regolamento comunale sul sistema dei controlli 

interni, approvato con deliberazione consiliare n. 1 del 08.01.2013, dichiarata immediatamente 

eseguibile ai sensi di legge; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1591 del 15/12/2017 

DETERMINA 

 

DI APPROVARE, per le motivazioni indicate in narrativa, l’adesione alla convenzione “ 

Apparecchiature multifunzione 27 – noleggio  Lotto 3 stipulata tra Consip e Kyocera Document 

Solutions Italia spa con sede in via Monfalcone 15 – 20132 Milano  partita Iva n 02973040963 

DI AFFIDARE pertanto alla ditta  Kyocera Document Solutions Italia spa con sede in via 

Monfalcone 15 – 20132 Milano  partita Iva n 02973040963 la fornitura di n.23 fotocopiatrici 

multifunzione colore modello “Taskalfa 5052 ci “ precisando che le condizioni contrattuali sono 

stabilite nella sopracitata convenzione Consip consultabile sul sito www.acquistinretepa.it e che 

l’ordine diretto di acquisto è il n. 4030034 del 14-12-2017 ; 

DI DARE ATTO che, come da convenzione Consip, assume valore contrattuale l’invio 

dell’ordinativo di fornitura da parte dell’Amministrazione Comunale al fornitore, che è il solo 

responsabile dell’adempimento contrattuale; 

 

DI DARE ATTO che la spesa necessaria per l’Ente per  il periodo sopra indicato può quantificarsi 

presumibilmente in circa € 145.718,75 compreso IVA  di cui 139.618,75 per canone di noleggio e € 

6.100,00 per eventuale costo copie eccedenti;  

 

DI DARE ATTO che i dati di questa determinazione saranno pubblicati sul sito internet del 

Comune ai sensi dell’art.1 comma 32 della l.190/2012 (anticorruzione)  e dell’art.37 del D.Lgs  

33/2013 (Trasparenza); 

 

DI IMPEGNARE la spesa sui competenti capitoli di bilancio con un successivo provvedimento. 

 

 

 

 

 

Accertata la regolarità amministrativa e contabile nella fase preventiva della formazione 

dell'atto da parte del Responsabile del Procedimento 

 

Il Responsabile del Procedimento 

Rag.Berardo Pirocchi 

 

Vista l'istruttoria operata dal Responsabile del Procedimento e il parere conseguentemente 

espresso ai sensi dell'art. 147-bis comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 il Dirigente  adotta la 

presente determinazione. 

http://www.acquistinretepa.it/


REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1591 del 15/12/2017 

 

IL DIRIGENTE 

Dott.ssa Adele Ferretti 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA 

Il Responsabile del Procedimento, accertata la regolarità amministrativa nella fase preventiva della 

formazione della proposta n.ro 2246 del 14/12/2017, esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità amministrativa firmato dal Responsabile del procedimento  PIROCCHI BERARDO 

FAUSTO in data 14/12/2017. 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Responsabile di Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 

controlli interni in ordine alla proposta n.ro 2246 del 14/12/2017 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente Dott.ssa  FERRETTI ADELE in data 14/12/2017. 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in 

ordine alla regolarità contabile della Proposta n.ro 2246 del 14/12/2017 esprime parere: FAVOREVOLE. 

 
Dati contabili: 
 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente Dott.ssa FERRETTI ADELE il 15/12/2017. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 3045 

Il 20/12/2017 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 1591 del 15/12/2017 con oggetto: 

ADESIONE A CONVENZINE CONSIP PER NOLEGGIO FOTOCOPIATRICI MULTIFUNZIONE 

CON LA DITTA KYOCERA DOCUMENT SOLUTIONS ITALIA SPA 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da Dott.ssa SCARAMAZZA PATRIZIA il 20/12/2017.
1
 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


